[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2019

№ 167
поселок Агроном
О принятии муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения» на 2020 год

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 07.06.2001 № 369-КЗ "Об автомобильных дорогах регионального значения, расположенных на территории Краснодарского края", постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения» (в редакции от 08.09.2017 № 89), уставом Мичуринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1. Принять муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения» на 2020 год согласно приложению.
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) обеспечить финансирование муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2020 год (далее Программа) в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на эти цели в текущем финансовом году.
3. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий Программы в 2020 году.

4. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):

4.1 обеспечить размещение настоящего постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;

4.2 провести обнародование настоящего постановления.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года, подлежит обнародованию.

Глава Мичуринского сельского поселения

В.Ю.Иванов
	Приложение

к постановлению

Мичуринского

сельского поселения

Динского района

от 12.12.2019 № 167

Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения» на 2020 год

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения» на 2020 год

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2020 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Закон Краснодарского края от 07.06.2001 № 369-КЗ "Об автомобильных дорогах регионального значения, расположенных на территории Краснодарского края", постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года N 965 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края".

	Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС Мичуринского сельского поселения Динского района

	Координатор Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Цели Программы
	Формирование улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения, соответствующей потребностям населения и экономики сельского поселения;
Обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами, содержание дорог местного значения в соответствии с требованиями действующего законодательства

	Задачи Программы
	Проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети  Мичуринского сельского поселения.
Расширение  сети  сельских автомобильных дорог местного значения с твердым и гравийным покрытием.
Организация ремонта, доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог до нормативных требований.

	Срок реализации Программы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 1654,0 руб. из местного бюджета

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

1. Содержание проблемы капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения и обеспечение необходимости ее решения программными методами

Хорошее состояние улично-дорожной сети — необходимое условие успешного развития экономики сельского поселения и улучшения условий жизни населения. Сегодня сеть автомобильных дорог обеспечивает перевозки промышленных и сельскохозяйственных грузов, связь всех пяти поселков Мичуринского сельского поселения между собой.

Развитие сельского хозяйства и появление новых предприятий и производств в Мичуринском сельском поселении приводит к ежегодному приросту объема грузооборота. Увеличиваются интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное покрытие. По автомобильным дорогам, построенным десятки лет назад и рассчитанным на нагрузку не более 6 тонн на ось, сегодня движутся автопоезда с нагрузкой свыше 10 тонн на ось.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивность их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Состояние улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения усугубляет проблемы в социальной сфере и может привести к дополнительным потерям времени и ухудшает качество поездок и перевозок. Из-за ухудшения качества дорожного покрытия или отсутствие автомобильных дорог местного значения ухудшается качество жизни жителей поселения.

Недостаточный уровень развития улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения по сравнению с темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития поселения.

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и травмами людей, а также с повреждением автотранспортных средств, влекут за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, административные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов автомобильных дорог.

Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения является сдерживающим фактором развития экономики и требует финансовой помощи за счет средств краевого бюджета.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными целевыми методами.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы.
Основными целями муниципальной Программы являются:
- формирование улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения соответствующей ГОСТу и потребностям населения и экономики;

-обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами.
Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач.
-проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения;

-  расширение автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, их своевременный ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

Сроки реализации Программы - 2020 год.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования

(тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Объем работ
	Местный бюджет

	1.1.
	Ремонт асфальтового покрытия дороги по ул. Дорожной на участке от ул. Полеводческой до дома № 1 в п. Вишняки
	кв.м.
	2600
	150,0

	1.2
	Ремонт асфальтового покрытия дороги по ул. Вокзальной от ул. Почтовой до дома № 11
	кв.м.
	1000
	70,0

	1.3.
	Устранение ямочности на асфальтовом покрытии дороги по ул. Заводской п. Агроном
	кв.м.
	100
	45,0

	1.4.
	Устранение ямочности на асфальтовом покрытии дороги по ул. Полеводческая п. Вишняки
	кв.м
	50,0
	25,0

	1.5
	Устранение ямочности на асфальтовом покрытии дороги по ул. Новой в п. Янтарном
	кв.м
	100
	50,0

	1.6
	Устранение ямочности на асфальтовом покрытии дороги по ул. Садовой от проезда № 2 к ул. Новой до границ населенного пункта в п. Янтарном
	кв.м
	300
	100,0

	1.7
	Устранение ямочности на асфальтовом покрытии дороги по ул. Заводской в п. Агроном
	кв.м
	1000
	69,5

	Всего по разделу 1

	5150
	509,5

	2.1.
	Исправление профиля проезжей части, с добавлением нового материала ГПС, дороги по ул. Молодежной от ул. Первомайской до ул. Мира в п. Агроном
	кв.м./км.
	6000/

1
	60,0

	2.2.
	Исправление профиля проезжей части дороги по ул. Железнодорожной
	кв.м./

км.
	3000

0,6
	40,0

	Всего по разделу 2
	кв.м.

	100,0

	Раздел 2. Ремонт дорог в рамках подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края»

	3.1
	Ремонт автомобильной дороги п. Агроном – п. Янтарный от ПК 0+00 (ул. Гаражная) до ПК 9+23
	Км.
	0,932
	315,7

	3.2
	Ремонт ул. Гаражной от ул. Виноградной до автомобильной дороги п. Агроном - п. Янтарный в п. Агроном,
	Км.
	0,723
	244,6

	3.3
	Ремонт автомобильной дороги подъезд к п. Кочетинский от автомобильной дороги ст-ца Динская - п. Агроном до ул. Динской в п. Кочетинском,
	Км.
	0,484
	358 747,3

	3.4
	Ремонт ул. Динской от дома № 4/1 до дома №18 в п. Кочетинском,
	Км.
	0,4
	211 595,3

	Всего по разделу 3
	Км.
	2,539
	570, 343

	4.1
	Ремонт тротуара в асфальтовом исполнении по ул. Почтовой от ул. Вокзальной до ул. Светлой в п. Агроном
	Км.
	0,38

	100,0

	Всего по разделу 4
	Км..
	0,38

	100,0

	5.1
	Проектирование Строительства дороги в асфальтовом исполнении (с тротуаром) в п. Агроном по ул. Светлой
	Км.
	0,41
	41,0

	5.2
	Проектирование Строительства дороги в асфальтовом исполнении (с тротуаром) в п. Агроном по ул. Российской
	Км.
	1
	100,0

	5.3
	Проектирование Строительства дороги в асфальтовом исполнении (с тротуаром) в п. Агроном по ул. Юбилейной
	Км.
	1
	100,0

	5.4
	Реконструкция ул. Парковой от земельного участка 1А до дома № 5
	Км.
	0,33
	33,0

	5.5
	Оплата за услуги по осуществлению строительного контроля
	объектов
	5
	50,0

	5.6
	Оплата за услуги по осуществлению инструментальной диагностики
	объектов
	5
	50,0

	Всего по разделу 5

	374,0

	ИТОГО:

	1654,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий оценивается в размере  1654,0 тыс. рублей.
Она определена на основе имеющейся проектно-сметной документации и расчетов затрат на проведение мероприятий по содержания УДС.

Финансирование Программы, за счет собственных бюджетных средств, предполагается осуществлять равными частями в течении 2020 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.

В 2020 году программа ориентирована на проектирование строительства дорог в асфальтовом исполнении, что наряду с улучшением качества дорог, их безопасности и комфортности, позволит увеличить количество дорог с асфальтовым покрытием.
5. Оценка эффективности реализации Программы

Результаты реализации Программы окажут значительное положительное влияние на решение проблем в сфере транспортного обеспечения населенных пунктов Мичуринского  сельского поселения.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

  -   создать условия для формирования улично-дорожной сети Мичуринского  сельского поселения, соответствующей ГОСТу и потребностям населения и экономики, путем увеличения доли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям по состоянию покрытия;
- увеличить доли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям по состоянию покрытия, в результате реализации.
Методика (алгоритм) оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию пПрограммы к плановому значению по следующей формуле:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6. Критерии выполнения Программы

     Критерием оценки эффективности реализации Программы является количество отремонтированных и реконструированных муниципальных дорог и улиц, введенных в эксплуатацию.

В результате реализации Программы будет произведен ремонт наиболее проблемных участков автомобильных дорог в Мичуринском сельском поселении в 2020 году.
	№ п/п
	Целевые индикаторы
	единицы измерения
	Количественные показатели
	Изменения в %
увеличение(+)

снижение(-)

	2019
	2020

	1
	Наличие проектов на строительство дорог в асфальтовом исполнении
	проектов
	0
	2
	+200

	2
	Количество выявленных нарушений в области содержания автомобильных дорог органами государственного дорожного надзора
	ед.
	2
	0
	-200

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации программы включает в себя разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения, необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации программы, а также информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.

Основными элементами  реализации Программы являются:

- координатор программы несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- предоставление координатором программы в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготовка координатором программы ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

- осуществление иных полномочий, установленные муниципальной программой;

- заказчик программы заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятия;

- заказчик программы несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- заказчиком программы осуществляется согласование с координатором муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- заказчиком программы формируется бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач программы.

Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район

от ________________2019г.

 №_______

«О принятии муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт

автомобильных дорог местного значения» на 2020 год»

Проект внесен

Начальник отдела по

вопросам ЖКХ и ЧС

С.С. Рябков

Проект согласован

Начальник общего отдела                                                         С.А. Исакова
Начальник финансового отдела

В.В. Безуглая

Финансово-экономическое обоснование запланированных расходов

программы.

Стоимость работ и услуг приняты по сметным расчетам выполненным на аналогичные мероприятия в 2019 году ИП Бурмистров, МКУ «Служба заказчика МО Динской район», ИП Туленков, ИП Хачатрян.